
Obsah

Předm luva.......................................................................................................................................... ...

1. Změny v od roku 2 0 1 8 .............................................................................................................. 9
1.1 Změny v účetních předpisech..............................................................................................9
1.2 Daňový balíček ................................................................................................................ 11

2. Další důležité informace ........................................................................................................ I 5
2.1 Kategorie účetních jednotek a povinnost auditu ........................................................... 15
2.2 Účetní závěrka.....................................................................................................................16
2.3 Kategorizace účetních jednotek na audit účetních závěrek........................................... 22

3. Účtová třída 0 -  dlouhodobý m a je tek ................................................................................... 23
3.1 Účtová skupina 01 -  Dlouhodobý nehmotný majetek .................................................23
3.2 Účtová skupina 02 — Dlouhodobý hmotný majetek odpisovaný.................................28
3.3 Účtová skupina 03 -  Dlouhodobý hmotný majetek neodpisovaný .............................34
3.4 Účtová skupina 04 -  Nedokončený dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek ........ 36
3.5 Účtová skupina 05 -  Poskytnuté zálohy na dlouhodobý majetek ...............................37
3.6 Účtová skupina 06 -  Dlouhodobý finanční m aje tek ..................................................... 37
3.7 Účtová skupina 07 -  Oprávky к dlouhodobému nehmotnému m aje tk u .....................40
3.8 Účtová skupina 08 -  Oprávky к dlouhodobému hmotnému m aje tku ......................... 41
3.9 Účtová skupina 09 -  Opravné položky к dlouhodobému majetku .............................54

4. Účtová třída 1 -  z á so b y ............................................................................................................56
4.1 Účtová skupina 11 -  M ateriál.......................................................................................56
4.2 Účtová skupina 12 -  Zásoby vlastní činnosti....................................................................64
4.3 Účtová skupina 13 -  Z b o ž í................................................................................................ 77
4.4 Účtová skupina 15 -  Poskytnuté zálohy na zásoby......................................................... 84
4.5 Účtová skupina 19 -  Opravné položky к zásobám ......................................................... 86

5. Účtová třída 2 -  krátkodobý finanční majetek a peněžní p ro s třed k y ............................ 88
5.1 Účtová skupina 21 -  Peněžní prostředky v pok ladně....................................................88
5.2 Účtová skupina 22 -  Peněžní prostředky na účtech ..................................................... 91
5.3 Účtová skupina 23 — Krátkodobé úvěry .......................................................................... 96
5.4 Účtová skupina 24 -  Krátkodobé finanční výpom oci.................................................... 97
5.5 Účtová skupina 25 -  Krátkodobý finanční majetek .....................................................98
5.6 Účtová skupina 26 -  Převody mezi finančními ú č ty ..................................................... 115
5.7 Účtová skupina 29 — Opravné položky ke krátkodobému finančnímu majetku . . . .  116

6. Účtová třída 3 -  zúčtovací vztahy ........................................................................................117
6.1 Účtová skupina 31 -  Pohledávky (krátkodobé i dlouhodobé) ..................................... 117
6.2 Účtová skupina 32 -  Závazky (krátkodobé) ..................................................................120
6.3 Účtová skupina 33 -  Zúčtování se zaměstnanci a institucemi .....................................123
6.4 Účtová skupina 34 -  Zúčtování daní a dotací ............................................................... 127
6.5 Účtová skupina 35 -  Pohledávky za společníky........................................................... 129
6.6 Účtová skupina 36 — Závazky ke společníkům ............................................................. 130
6.7 Účtová skupina 37 -  Jiné pohledávky a závazky ......................................................... 132
6.8 Účtová skupina 38 -  Přechodné účty aktiv a p a s iv ....................................................... 132
6.9 Účtová skupina 39 -  Opravná položka к zúčtovacím vztahům a vnitřní zúčtování . 155



7. Účtová třída 4 -  kapitálové účty a dlouhodobé závazky ..............................................157
7.1 Účtová skupina 41 -  Základní kapitál a kapitálové fondy ........................................157
7.2 Účtová skupina 42 -  Fondy ze zisku a převedené výsledky hospodaření................159
7.3 Účtová skupina 43 -  Výsledek hospodaření ................................................................163
7.4 Účtová skupina 45 -  Rezervy........................................................................................ 164
7.5 Účtová skupina 46 -  Dlouhodobé závazky к úvěrovým institucím............................166
7.6 Účtová skupina 47 -  Dlouhodobé závazky ..................................................................166
7.7 Účtová skupina 48 -  Odložený daňový závazek a pohledávka ..................................174
7.8 Účtová skupina 49 -  Individuální podnikatel ..............................................................178

8. Účtová třída 5 -  n á k la d y .................................................................................................... 180
8.1 Účtová skupina 50 -  Spotřebované nákupy................................................................. 180
8.2 Účtová skupina 51 -  S lužby .......................................................................................... 182
8.3 Účtová skupina 52 -  Osobní náklady............................................................................ 186
8.4 Účtová skupina 53 -  Daně a poplatky .......................................................................... 187
8.5 Účtová skupina 5 4 - Jiné provozní náklady .............................................................. 188
8.6 Účtová skupina 55 -  Odpisy, rezervy, komplexní náklady příštích období

a opravné položky v provozní oblasti.......................................................................... 191
8.7 Účtová skupina 56 -  Finanční náklady ........................................................................ 193
8.8 Účtová skupina 57 -  Rezervy a opravné položky ve finanční oblasti ........................ 194
8.9 Účtová skupina 58 -  Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace.......................... 195
8.10 Účtová skupina 59 -  Daně z příjmů, převodové účty a rezerva na daň z příjmů . . .  196

9. Účtová třída 6 - výn o sy ........................................................................................................ 198
9.1 Účtová skupina 60 -  Tržby za vlastní výkony a zboží ............................................... 198
9.2 Účtová skupina 64 -  Jiné provozní výnosy ................................................................. 201
9.3 Účtová skupina 66 -  Finanční výnosy ..........................................................................202
9.4 Účtová skupina 69 -  Převodové ú č ty ............................................................................203

10. Účtová třída 7 -  závěrkové a podrozvahové ú č ty ............................................................204
10.1 Účtová skupina 70 -  Účty rozvažné a účtová skupina 71 -  Účet zisků a z tr á t ........204

P ř ílo h y .............................................................................................................................................209
Směrná účtová o snova............................................................................................................ 210
Návrh účtového rozvrhu ........................................................................................................ 212
Rozvaha v plném rozsahu ...................................................................................................... 220
Rozvaha ve zkráceném rozsahu I. -  malá účetní jednotka, která nemá povinnost mít

účetní závěrku ověřenou auditorem ..............................................................................225
Rozvaha ve zkráceném rozsahu II. -  mikro účetní jednotka, která nemá povinnost mít

účetní závěrku ověřenou auditorem ...............................................................................227
Výkazu zisku a ztráty v plném rozsahu -  druhové č leněn í................................................228
Výkazu zisku a ztráty ve zkráceném rozsahu -  druhové členění ...................................... 230
Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu — účelové členění......................................................231

L iteratura .......................................................................................................................................232


